314 Cyt. za: G. Kurz, *Intende qui regis Israel: Der Weihnachtshymnus des Bischofs Ambrosius von Mailand* (hy. 5), „*Jahrbuch für Liturgik und Hymnologie*” 42 (2003), s. 105. Hymn ten, jak widać, funkcjonuje pod dwoma nazwami, co wynika z faktu, że w starszych wersjach zwrotkę tradycyjnie przyjętą w liturgii za pierwszą poprzedza jeszcze jedna strofa. Kwestię tę omawia Kurz, ale też zob. np. *Veni Redemptor gentium*, [w:] *The Canterbury Dictionary of Hymnology*, <https://hymnology.hymnsam.co.uk/v/veni-redemptor-gentium> (28.08.2018).

315 Cyt. za: A. Zeffass, *Mysterium mirabile. Poesie, Theologie und Liturgie in den Hymnen des Ambrosius von Mailand zu den Christusfesten der Kirchenjahres*, Tübingen 2008, s. 26.

4.2.8. III^a q. 30 a. 2 arg. 4 et ad 4

4.2.8.1. Tekst łaciński

Praeterea, maiora sunt per maiores nuntios annuntianda. Sed mysterium incarnationis est maximum inter omnia alia quae per Angelos sunt hominibus annuntiata. Ergo videtur quod, si per aliquem Angelum annuntiari debuit, quod annuntiandum fuit per aliquem de supremo ordine. Sed Gabriel non est de supremo ordine, sed de ordine Archangelorum, qui est penultimus, unde cantat Ecclesia, Gabrielem Archangelum scimus divinitus te esse affatum. Non ergo huiusmodi Annuntiatio per Gabrielem Archangelum convenienter facta est³¹⁶.

Ad quartum dicendum quod quidam dicunt Gabrielem fuisse de supremo ordine, propter hoc quod Gregorius dicit, summum Angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat. Sed ex hoc non habetur quod fuerit summus inter omnes ordines, sed respectu Angelorum, fuit enim de ordine Archangelorum. Unde et Ecclesia eum Archangelum nominat, et Gregorius ipse dicit, in homilia de centum ovibus, quod Archangeli dicuntur qui summa annuntiant. Satis est ergo credible quod sit summus in ordine Archangelorum. Et, sicut Gregorius dicit, hoc nomen officio suo congruit, Gabriel enim Dei fortitudo nominatur. Per Dei ergo fortitudinem nuntiandum erat quia virtutum dominus et potens in praelio ad debellandas potestates aereas veniebat³¹⁷.

4.2.8.2. Tekst polski

Ważniejsze wydarzenia zapowiadają wyżsi posłowie. A wszak w porównaniu do innych objawień, udzielonych ludziom za pośrednictwem Aniołów, tajemnica Wcielenia dotyczy rzeczy najważniejszej. Wydaje się więc, że jeśli już jakiś Anioł musiał być zwiastunem Wcielenia, to

316 Zob. <http://www.corpusthomicum.org/sth4027.html#48134> (13.08.2018).

317 Zob. <http://www.corpusthomicum.org/sth4027.html#48140> (13.08.2018).

winien był to uczynić któryś z Aniołów chóru wyższego. Gabriel zaś nie należy do wyższego chóru, lecz do przedostatniego w hierarchii anielskiej chóru Archaniołów. Akcentuje to Kościół w słowach: „Wiemy, że przez Archanioła Gabriela zostały Ci oznajmione Boskie tajemnice”. Archanioł Gabriel nie był więc odpowiednim zwiastunem takiego wydarzenia³¹⁸.